Nº 153, quarta-feira, 12 de agosto de 2015 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081200071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL No- 1, DE 10 DE AGOSTO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 9/2015

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXCLUIR do Edital nº 09, de 24 de julho de 2015, pu-
blicado no DOU nº 141, de 27/07/2015, Seção 3, páginas 62-65, o
item conforme discriminado a seguir:

2.26.1.1 Os candidatos que tiveram suas inscrições homo-
logadas através do edital nº 06/2014 estão desobrigados de enviar as
02 (duas) vias do currículo.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23077026856201510. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 25/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contra-
tado : F DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP -Objeto: O presente Termo
Aditivo tem como obje to acrescer serviços excedentes ao Contrato nº
02/2015-UFRN e dar continuidade a execução pelaCONTRATADA de
Obras na Divisão de Transportes e Oficinas- Campus Central da UFRN.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Valor Total: R$442.063,67. Fonte:
112000000 - 2015NE803112. Data de Assinatura: 03/08/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23077029105201547. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 33/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192.
Contratado : F DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP -Objeto: O pre-
sente Termo Aditivo tem como obje to a Construção da passarela
ligando os Prédiosdo Centrod e Tecnologia e Setor de Aulas IV
Incluindo a reurbanização e Instalação dos paraciclos Campus Central
da UFRN. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 . Vigência: 12/06/2015 a
11/11/2015. Data de Assinatura: 12/06/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 17/2014. Nº Processo: 23077029280201534.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
16667638000110. Contratado : L&L ENGENHARIA LTDA. - EPP -
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje to prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº017/2014-UFRN e dar continuidade a
Construção do Laboratório de Estudos Sismológicos ETAPA UFRN
pela Contratada. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 . Vigência:
03/07/2015 a 30/12/2015. Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23077025780201505. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 27/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09469705000127. Contra-
tado : R & H ENGENHARIA LTDA - ME -Objeto: O presente Termo
Aditivo tem como objeto acrescer serviços excedentes ao Contrato nº
017/2015-UFRN e dar continuidade a Reforma e Ampliação dos La-
boratórios de Estudos_do Movi mento do Departamento de Fisiotera-
pia-. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 . Valor Total: R$24.262,91. Fon-
te: 112000000 - 2015NE803006. Data de Assinatura: 22/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 92/2014. Nº Processo: 23077028913201597. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO
Nº 28/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DEDO NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contratado : F
DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP -Objeto: O presente Termo Aditivo
tem como obje to a SUPRESSÃO de valores do contrato nº 092/2014-
UFRN e dar continuidade a Reforma nos Laboratórios de engenharia Am-
biental e Controle de Qualidade de Meteriais pela CONTRATADA. Fun-
damento Legal: LEI 8.666/936 . Valor Total: R$55.768,29. Fonte:
112000000 - 2015NE801144. Data de Assinatura: 24/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 93/2014. Nº Processo: 23077029287201556.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 26/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150.
Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -TECNICOS LT-
DA - EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje to_os
Serviços de reforma e Ampliação do Prédiodo Departamento de In-
formática e Matemática Aplicada CCET pela CONTRATADA. Fun-
damento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 03/07/2015 a 29/02/2016.
Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 34/2014. Nº Processo: 23077023712201501.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 4/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08482291000103.
Contratado : PROSENG PROJETOS E SERVICOS DE -ENGENHA-
RIA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje to a
concessão de reajuste de preços ao Contra to nº 034/2014-UFRN e dar
continuidade aos Serviços de Reestruturação da Rede de Distribuíção
Energia Eletrica da Escola Agricola de Jun-diaí pela CONTRATADA.
Fundamento Legal: LEi 8.666/93 . Valor Total: R$29.397,42. Fonte:
112000000 - 2015NE802739. Data de Assinatura: 01/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 52/2014. Nº Processo: 23077027748201556.
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
09337991000177. Contratado : TALDI INDUSTRIA, SERVICOS E -
INCORPORACOES LTDA - EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem como obje to prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº052/2014-UFRN e dar continuidade a Construção do Módulo de
Medição e da extensão primária da Rede de Energia Eletrica da
Escola Agricola de JUNDIAÍ. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 .
Vigência: 17/06/2015 a 15/11/2015. Data de Assinatura: 17/06/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 23077033310201525.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 14/2013. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
09469705000127. Contratado : R & H ENGENHARIA LTDA - ME -
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objerto prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº047/2014-UFRN e dar continuidade a Cons-
trução da 2ª ETAPA do Prédio destinado a ESCOLA LYGIA MARIA
ROCHA LAPORTA- Macaíba. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 .
Vigência: 03/07/2015 a 01/01/2016. Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 27/2014. Nº Processo: 23077027730201554.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 09469705000127.
Contratado : R & H ENGENHARIA LTDA - ME -Objeto: O presente
Termo Aditivo tem como obje to prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº027/2014-UFRN e dar continuidade a Construção da 2ª
ETAPA do prédio para os laboratórios de Análises Estratigraficas do
Departamento de Geologia-UFRN. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 .
Vigência: 26/05/2015 a 23/10/2015. Data de Assinatura: 26/05/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153103-15234-2015NE800793

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 23077.075351/2014-90; Universidade Federal do Rio
Grande do Norte. CNPJ: 24.365.710/0001-83. Fundação Norte-Rio-
Grandense de Pesquisa e Cultura. CNPJ: 08.469.280/0001-93. Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI - Centro de Tecno-
logias do Gás e Energias Renováveis - CTGAS-ER. CNPJ:
03.784.680/0004-12. OBJETO: Execução do Projeto de pesquisa/pres-
tação de serviços intitulado "Estudo e avaliação da eficiência de adi-
tivos biocidas frente a microorganismos presentes em tanques que ar-
mazenam misturas diesel/biodiesel em unidades termelétricas". Valor:
R$ 127.995,60 (cento e vinte e sete mil, novecentos e noventa e cinco
reais e sessenta centavos). Vigência: 147 (cento e quarenta e sete) dias,
a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 07/08/2015.
Fundamento Legal: Lei nº 10.973/04, Decreto nº 5.563/05, Lei nº
8.958/94, Decreto Federal nº 7.423/10, Lei nº 8.666/93, Resolução
CONSAD nº 028/11, Resolução CONSEPE nº 250/09, Acórdãos nº
2.731/08 e item 9.221.3.6. do Acórdão nº 3.740/10 - TCU. ASSINAM
pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora), pela FUNPEC: Te-
reza Neuma de Castro Dantas (Diretora Geral) e pelo CTGAS-ER:
Cândida Amália Aragão de Lima (Diretora Executiva) e Pedro Neto
Nogueira Diógenes (Diretor de Tecnologias).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2015 - UASG 155013

Processo: 23526000238201504 . Objeto: Registro de Preços com vis-
ta à aquisição de materiais de expediente e materiais diversos, para as
rotinas do HUOL Hospital Universitário Onofre Lopes e órgãos par-
ticipantes por um período de 12 (doze) meses. Total de Itens Li-
citados: 00045. Edital: 12/08/2015 de 08h00 às 13h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis NATAL - RN.
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/08/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

HAMON CASTRO PAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2015) 155007-26443-2015NE800032

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23526000530201519. , publicada no D.O.U de
06/07/2015 . Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar para
eletrofisiologia e implante de cardioversor-desfibrilador. Novo Edital:
12/08/2015 das 08h00 às 13h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Nilo Peçanha, Nº 620 Petrópolis - NATAL - RNEntrega das Pro-
postas: a partir de 12/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2015, às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SAMUEL NARIO FERNANDES NETO
Pregoeiro do HUOL/EBSERH

(SIDEC - 11/08/2015) 155007-26443-2015NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153114

Número do Contrato: 169/2013. Nº Processo: 23078022925/13-56.
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
88151220000167. Contratado : HENER ENGENHARIA E OBRAS
CIVIS -LTDA - EPP. Objeto: Prorroga a vigência do contrato por
130(cento e trinta)dias. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
11/08/2015 a 18/12/2015. Data de Assinatura: 10/08/2015.

(SICON - 11/08/2015) 153114-15235-2015NE800030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 6 / 2 0 1 5

Empresas Vencedoras: PKB Produtos Químicos Ltda-EPP.
Valor: R$ 3.520,00. POA Distribuidora de Materiais de Limpeza e
Generos Alimenticios. Valor: R$ 69.605,00. Thais Carvalho Afrausino-
ME. Valor: R$ 94.320,00. Deskart Sul Distribuidora de Materiais de
Limpeza Ltda. Valor: R$ 14525,00. Multisul Comercio e Distribuição
Ltda-EPP. Valor: 14.810,00. D-Tudo Distribuidora Ltda-ME. Valor: R$
1.620,00. Azeplast Industria e Comercio Ltda. Valor: R$ 54.220,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 11/08/2015) 153114-15235-2015NE800030

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL RF No- 33, DE 11 DE AGOSTO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E A CLASSIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS HABILITADOS NO CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados
no Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo
da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, Denominação Pro-
fessor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.038609/2014-67, Edital de Abertura nº. 03, de 12 de fevereiro
de 2015, publicado no D.O.U. do dia 13 de fevereiro de 2015, Seção
3, página(s) 88, 89 e 90.

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Estudos Especializados
Área: Educação de Jovens e Adultos

1051880
Realce

1051880
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-12T05:46:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial